
Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na rizikové faktory a potenciální stresory u příslušníků Vězeňské služby.

Hlavní důraz je kladen především na stres samotný, faktory jeho vzniku a konkrétní dopady

jeho krátkodobého i dlouhodobého působení, kterými mohou být v extrémních případech až

syndrom vyhoření, popřípadě posttraumatická stresová porucha. Tyto informace o působení

stresu jsou následně použity pro identifikaci konkrétních potenciálních rizikových faktorů ve

vězeňském prostředí, kterými jsou každodenní kontakt s vězněnými osobami, izolace během

pracovní doby, společenská izolace a problematika humanizace vězeňského prostředí a

nejistoty moci a vedení. Jedná se o témata, kterým v českém prostředí není věnováno příliš

mnoho pozornosti, přesto se můžeme domnívat, že jejich působení v každodenním životě

příslušníků vězeňské služby sehrává velkou roli. Vzhledem k tomu, že se jedná víceméně o

otevření nového tématu, je návrh výzkumu v rámci práce zaměřen na hlubší průzkum dalších

možných aspektů těchto faktorů a na doplnění aktuálního poznání o jejich působení vnímaném

samotnými příslušníky vězeňské služby.


